[image: C:\Users\Niteroi\Desktop\Comunicação Interna\PAPELARIA PREFEITURA - LOGOMARCAS\05 ADMINISTRAÇÃO\ADMINISTRAÇÃO-01-01.jpg]
	Processo:

030/028374/2015
	Data:

09/11/2015
	Rubrica

	Folhas

	Processo:

030/028374/2015
	Data:

09/11/2015
	Rubrica

	Folhas

[image: logo_pref_niteroi_horizontal_cor]
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Ao
BANCO SANTANDER (BRASIL) S/A

Att.: Sr. Carlos Alexandre da Silva e Souza
        Gerente Geral

        Sr. Julio César de Oliveira Gonzaga
        Gerente Comercial

Assunto: Pedidos de Esclarecimentos
Ref.: Edital nº 022/2016 – Processo Administrativo nº 030/028374/2015

Prezados Senhores,

Segue a resposta ao questionamento:

1 – O processo de averbação manual das operações de crédito consignado gera dificuldades na concessão de crédito ao servidor em virtude da necessidade de se levar os contratos físicos à Secretaria de Administração para averbação. A oferta acaba ficando restrita as agências próximas da Prefeitura. Agências localizadas mais distantes acabam tendo dificuldade na oferta em virtude da necessidade de deslocamento. A averbação Eletrônica tornaria o processo mais ágil e propiciaria um melhor atendimento aos servidores. Há por parte da Prefeitura restrição quanto a mudança para averbação eletrônica?
RESP: As averbações de empréstimo consignado em folha de pagamento serão realizadas de forma manual. Todavia, caso o Banco vencedor faça opção por meio eletrônico, a Prefeitura poderá estudar a possibilidade de implantação.

[bookmark: _GoBack] Atenciosamente,

________________________________
Moacir Linhares Soutinho da Cruz
Secretário Municipal de Administração

________________________________
César Augusto Barbieiro
Secretário Municipal de Fazenda

________________________________
Concyr Formiga Bernardes
Pregoeira
Comissão de Pregão / SMA

2

image2.jpeg
PREFEITURA MUNICIPAL DE NITEROI
Rua Visconde de Sepetiba, 987/5% andar » Centro - Niterdi
Rio de Janeiro - Brasil « CEP 24.020-206

ADMINISTRACAO

image1.jpeg
NITEROI

PREFEITURA